Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 318/2024

  Sanharó, 27 de novembro de 2024

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de

novembro de 2024, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 100/2024, de autoria do Vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando

providências para a reforma do prédio público localizado no Sítio Água Branca, onde

funcionava a antiga Escola Municipal Maria Augusta Fernandes, atualmente utilizado como

posto de saúde.

Este requerimento fundamenta-se na necessidade de garantir condições dignas e

adequadas para o atendimento de saúde dos moradores da comunidade de Água Branca

e adjacências. O prédio em questão, originalmente concebido para abrigar uma unidade

escolar, apresenta diversas limitações estruturais e carece das adaptações necessárias

para seu adequado funcionamento como posto de saúde. Dentre as dificuldades

observadas estão a falta de infraestrutura apropriada para atendimentos médicos e a

ausência de itens essenciais de conforto e segurança para usuários e profissionais.

Esse melhoramento será decisivo para promover o bem-estar da comunidade,

valorizando a saúde pública e ampliando o acesso a serviços essenciais.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Rodrigo José Galvão Didier

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 318/2024

  Sanharó, 27 de novembro de 2024

À Coordenadora das Unidades Básicas de Saúde (UBSs)

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de

novembro de 2024, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 100/2024, de autoria do Vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando

providências para a reforma do prédio público localizado no Sítio Água Branca, onde

funcionava a antiga Escola Municipal Maria Augusta Fernandes, atualmente utilizado como

posto de saúde.

Este requerimento fundamenta-se na necessidade de garantir condições dignas e

adequadas para o atendimento de saúde dos moradores da comunidade de Água Branca

e adjacências. O prédio em questão, originalmente concebido para abrigar uma unidade

escolar, apresenta diversas limitações estruturais e carece das adaptações necessárias

para seu adequado funcionamento como posto de saúde. Dentre as dificuldades

observadas estão a falta de infraestrutura apropriada para atendimentos médicos e a

ausência de itens essenciais de conforto e segurança para usuários e profissionais.

Esse melhoramento será decisivo para promover o bem-estar da comunidade,

valorizando a saúde pública e ampliando o acesso a serviços essenciais.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Rodrigo José Galvão Didier

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 318/2024

  Sanharó, 27 de novembro de 2024

À Ilma. Sr.ª Secretária Municipal de Saúde

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de

novembro de 2024, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 100/2024, de autoria do Vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando

providências para a reforma do prédio público localizado no Sítio Água Branca, onde

funcionava a antiga Escola Municipal Maria Augusta Fernandes, atualmente utilizado como

posto de saúde.

Este requerimento fundamenta-se na necessidade de garantir condições dignas e

adequadas para o atendimento de saúde dos moradores da comunidade de Água Branca

e adjacências. O prédio em questão, originalmente concebido para abrigar uma unidade

escolar, apresenta diversas limitações estruturais e carece das adaptações necessárias

para seu adequado funcionamento como posto de saúde. Dentre as dificuldades

observadas estão a falta de infraestrutura apropriada para atendimentos médicos e a

ausência de itens essenciais de conforto e segurança para usuários e profissionais.

Esse melhoramento será decisivo para promover o bem-estar da comunidade,

valorizando a saúde pública e ampliando o acesso a serviços essenciais.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Rodrigo José Galvão Didier

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/